



PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.3463/13.11.2024

privind rectificarea bugetului local pe anul 2024

PRIMARUL COMUNEI RUS,

Având în vedere:

- Proiectul de hotărâre nr.3463/13.11.2024 inițiat de către primarul comunei Rus ;
 - Referatul de aprobare a primarului comunei Rus nr. 3464/13.11.2024;
 - Rapoartul de specialitate nr. 3465/13.11.2024 întocmit de contabilul comunei Rus ;
 - Avizul Comisiei economice din cadrul Consiliului local Rus ;
 - prevederile Legii nr. 421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024;
 - prevederile art.50 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
 - Adresele nr. SJG-STZ-1977/25.10.2024, SJG-STZ-2131/08.11.2024 primite de la A.J.F.P. Sălaj;
 - Adresa nr.20384/25.10.2024 primită de la Consiliul Județean Sălaj;
 - prevederile art.129 , alin.(4) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare;
- În temeiul art.139 alin. (1) și art. 196 , alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;*

PROPUN :

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local, atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli, pe trimestrul al IV-lea al anului 2024 , cu suma de 1075,00 mii lei , după cum urmează:

Secțiunea funcționare:

a) La partea de venituri secțiunea de funcționare, suplimentare cu suma de de 1075,00 mii lei, astfel:

- Cod 11.02.02 – Sume defalcate din TVA pentru cheltuieli descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, pentru secțiunea de funcționare –suma de **3,50** mii lei ;
- Cod 11.02.06 -Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale- suma de **1000,00** mii lei;
- Cod 43.02.39.01- Subvenții acordate în baza contractelor de parteneriat sau asociere pentru secțiunea de funcționare- suma de **65,00** mii lei;
- Cod 42.02.41 – Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sănătății- suma de **6,50** mii lei;

b) La partea de cheltuieli , rectificarea secțiunii de funcționare, astfel:

- Capitolul 51.02 Autorități publice și acțiuni externe** – suma de **255,00** mii lei , din care:
 - titlul 20 - cheltuieli materiale - suma de **27,00** mii lei;
 - titlul 71 – active nefinanciare (investiții) - suma de **228,00** mii lei;
- Capitolul 65.02 Învățământ** – suma de **643,50** mii lei , din care:
 - Subcapitolul 65.04.01 învățământ secundar inferior:
 - titlul 20 - cheltuieli materiale - suma de **15,00** mii lei;
 - Subcapitolul 65.02.50 alte cheltuieli în domeniul învățământului :
 - titlul 57.02 ajutoare sociale în numerar- suma de **3,50** mii lei ;
 - titlul 71 – active nefinanciare (investiții) - suma de **625,00** mii lei;
- Capitolul 66.02 Sănătate**, Subcapitolul 66.02.08 servicii de sănătate publică – titlul 10- cheltuieli de personal- suma de **6,50** mii lei ;
- Capitolul 70.02 Locuințe , servicii și dezvoltare publică** – suma de **145,00** mii lei , din care:
 - Subcapitolul 70.02.05 alimentare cu apă:
 - titlul 20- cheltuieli materiale- suma de **20,00** mii lei;
 - titlul 71 – active nefinanciare (investiții) - suma de **90,00** mii lei;
 - Subcapitolul 70.02.06 iluminat public și electrificări rurale:
 - titlul 20- cheltuieli materiale- suma de **35,00** mii lei;

- Capitolul 74.02 Protecția mediului**, Subcapitolul 74.02.05 salubritate- titlul 20 – cheltuieli materiale – suma de **10,00** mii lei .
- Capitolul 84.02 Transporturi**, Subcapitolul 84.02.03.01 drumuri și poduri- titlul 20 – cheltuieli materiale – suma de **15,00** mii lei .

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează primarul comunei Rus și contabilul comunei.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică , prin grija secretarului general al comunei , în termenele legale, către:

- Instituția Prefectului - Județul Sălaj;
- Compartiment contabilitate;
- Se aduce la cunoștință publică prin afișare și postare pe pagina de internet: www.comunarus.ro
- Primarul comunei Rus;
- Dosar hotărâri si dosar ședință a C.L. Rus;
- A.J.F.P. Sălaj.

INIȚIATOR ,
PRIMAR,
IOAN-AURELIAN COZMA



AVIZAT PENTRU LEGALITATE,
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI ,
IOAN-MARIAN BORA



ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA RUS
PRIMAR

Rus Nr. 39, C.P. 457290; Tel./Fax: 0260639394
E-mail: primariarus@yahoo.com ; Site: www.comunarus.ro



NR.3464/13.11.2024

**REFERAT DE APROBARE a Proiectului de Hotărâre nr. 3463/13.11.2024
privind rectificarea bugetului local pe anul 2024**

Având în vedere:

- prevederile art.6 , alin.(3) și art.30 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată , cu modificările și completările ulterioare;
- Proiectul de hotărâre nr.3463/13.11.2024 inițiat de către primarul comunei Rus ;
- prevederile Legii nr. 421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024;
- prevederile art.50 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- Adresele nr. SJG-STZ-1977/25.10.2024, SJG-STZ-2131/08.11.2024 primite de la A.J.F.P. Sălaj;
- Adresa nr.20384/25.10.2024 primită de la Consiliul Județean Sălaj;
- prevederile art.129 , alin.(4) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare;

**PREZENTAREA ȘI MOTIVAREA Proiectului de Hotărâre nr. 3463/13.11.2024
privind rectificarea bugetului local pe anul 2024**

În privința suplimentării secțiunii funcționare cu suma de 1075,00 mii lei :

Văzând:

- Adresele nr. SJG-STZ-1977/25.10.2024, SJG-STZ-2131/08.11.2024 primite de la A.J.F.P. Sălaj;
- Adresa nr.20384/25.10.2024 primită de la Consiliul Județean Sălaj;

Se motivează rectificarea bugetului local, atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli, pe trimestrul al IV-lea al anului 2024 , prin suplimentarea cu suma de **1075,00 mii lei** , propuși a se folosi la:

-Capitolul 51.02 Autorități publice și acțiuni externe – suma de **255,00 mii lei** , din care:

- titlul 20 - cheltuieli materiale - suma de **27,00 mii lei**;
- titlul 71 – active nefinanciare (investiții) - suma de **228,00 mii lei**;

-Capitolul 65.02 Învățământ – suma de **643,50 mii lei** , din care:

- Subcapitolul 65.04.01 învățământ secundar inferior:
 - titlul 20 - cheltuieli materiale - suma de **15,00 mii lei**;
- Subcapitolul 65.02.50 alte cheltuieli în domeniul învățământului :
 - titlul 57.02 ajutoare sociale în numerar- suma de **3,50 mii lei** ;
 - titlul 71 – active nefinanciare (investiții) - suma de **625,00 mii lei**;

-Capitolul 66.02 Sănătate, Subcapitolul 66.02.08 servicii de sănătate publică – titlul 10- cheltuieli de personal- suma de **6,50 mii lei** ;

-Capitolul 70.02 Locuințe , servicii și dezvoltare publică – suma de **145,00 mii lei** , din care:

- Subcapitolul 70.02.05 alimentare cu apă:
 - titlul 20- cheltuieli materiale- suma de **20,00 mii lei**;
 - titlul 71 – active nefinanciare (investiții) - suma de **90,00 mii lei**;

- Subcapitolul 70.02.06 iluminat public și electrificări rurale:

- titlul 20- cheltuieli materiale- suma de **35,00 mii lei**;

-Capitolul 74.02 Protecția mediului, Subcapitolul 74.02.05 salubritate- titlul 20 – cheltuieli materiale – suma de **10,00 mii lei** .

-Capitolul 84.02 Transporturi, Subcapitolul 84.02.03.01 drumuri și poduri- titlul 20 – cheltuieli materiale – suma de **15,00 mii lei** .

Am inițiat acest Proiect de HCL privind rectificarea bugetului local pe anul 2024, pe care îl susțin și-l propun consiliului local spre dezbateră și aprobare.

PRIMAR,

IOAN-AURELIAN COZMA



Judetul Salaj

Comuna Rus

Nr. 3465/13.11.2024

Raport

Privind suplimentarea bugetului local pe trimestrul IV anul 2024 cu suma de 1.075,00 mii lei

In conformitate cu prevederile Legii nr.421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024, Legea nr. 273 /2006 art .50 privind finantele publice locale cu modificarile si complectarile ulterioare a adreselor nr.SJ-STZ-1977/25.10.2024,si nr.2131/08.11.2024 primita de la Administratia Judeteana a Finantelor Publice Salaj ,adresei nr.20384/25.10.2024 primita de la Consiliul Judetean Salaj,subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii in baza cererilor efectuate catre Directia de Sanatate Publica propun rectificarea bugetului local atat la partea de venit cat si la partea de cheltuieli a bugetului local cu suma de 1.075,00 mii lei pe trimestrul IV al anului 2024 dupa cum urmeaza ;

La partea de venit suma de 1.075,00 mii lei din care ;

- 11.02.02. Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate ,la nivelul comunelor,oraselor,municipiilor suma de **3,50 mii lei** .
- 11.02.06 sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale suma de **1.000,00 mii lei**
- 43.02.39.01 „Subventii acordate in baza contractelor de parteneriat sau asociere pentru sectiunea de functionare " suma de **65,00 mii lei** ;
- 42.02.41 subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii suma de **6,50 mii lei** .

La partea de cheltuieli suma de 1.075,00 mii lei ;

- Capitolul 51.02 autoritati publice si actiuni externe **suma totala de 255,00 mii lei** .
 - titlul -20 cheltuieli materiale - suma de **27,00 mii lei**.
 - titlul -71 active nefinanciare (investitii) suma de **228,00 mii lei**
- Capitolul 65.02 invatamant, **suma totala de 643,50 mii lei** subcapitolul 65.04.01 invatamant secundar inferior
 - titlul - 20 cheltuieli materiale suma de **15,00 mii lei** .
 - subcapitolul 65.02.50 alte cheltuieli in domeniul invatamantului.
 - titlul -57.02 ajutoare sociale in numerar suma de **3,50 mii lei**
 - titlul -71 active nefinanciare (investitii) **suma de 625, mii lei**

- Capitolul 66.02 sanatate ,subcapitolul 66.02.08 servicii de sanatate publica titlul 10 cheltuieli de personal suma de **6,50 mii lei** .

Capitolul 70.02 locuinte servicii si dezvoltare publica **suma totala de 145,00 mii lei** din care ;

- subcapitolul 70.02.05 alimentare cu apa titlul 20 cheltuieli materiale suma de **20,00 mii lei**

titlul 71 active nefinanciare (investitii) suma de **90,00 mii lei**

-subcapitolul 70.02.06 iluminat public si electrificari rurale titlul 20 cheltuieli materiale suma de **35,00 mii lei** .

Capitolul 74.02 protectia mediului subcapitolul 74.02.05 salubritate titlul 20 cheltuieli materiale suma de **10,00 mii lei** .

Capitolul 84.02 transporturi subcapitolul 84.02.03.01 drumuri si poduri titlul 20 cheltuieli materiale suma de **15,00 mii lei** .

Contabil
Minzat Letitia Alina





Ministerul Finanțelor
 Agenția Națională de Administrare Fiscală
 Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice - Cluj-Napoca
 Administrația Județeană a Finanțelor Publice Sălaj
 NR.:SJG-STZ- 2131 / 08.11.2024

PRIMĂRIA COMUNEI RUS
 JUDEȚUL SĂLAJ
 INTRARE NR. 3409
 Ziua 11 luna 11 anu 2024



Direcția Generală Regională
 a Finanțelor Publice - Cluj-Napoca

P-ța Iuliu Maniu, nr 15
 Zalău, județul Sălaj
 Tel : +0260 662309
 Fax: +0260 610249
 e-mail : FinantePublice.Salaj@anaf.ro

Către: U.A.T. COMUNA RUS

In atenția: Ordonatorului Principal de credite

Potrivit ANEXEI la Hotărârea Guvernului nr. 1389 /07 .11.2024 și a prevederilor Art.1 din prezenta hotărâre , s-a aprobat suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2024 , din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului , pentru finanțarea unor cheltuieli curente și de capital.
 Prin urmare , în bugetul dvs . intervin următoarele modificări :

MIL LEI

DENUMIRE INDICATOR	Cod indicator	PROGRAM ACTUALIZAT	INFLUENȚE	PROGRAM RECTIFICAT
Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale	11.02.06	1043	1000	2043

Cu deosebită considerație

Cornel Magyar
 Șef administrație
 DIRECȚIA GENERALĂ A FINANTELOR PUBLICE CLUJ-NAPOCA
 DIRECȚIA ADMINISTRATIVĂ JUDEȚEANĂ A FINANTELOR PUBLICE SĂLAJ

Sabina Ghiurca
 Trezorer șef



Ministerul Finanțelor
Agenția Națională de Administrare Fiscală
Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Sălaj
NR.SJG-STZ-1977/25.10.2024



10240521

Director General Regional
a Finanțelor Publice - Cluj-Napoca
P-ta Iuliu Maniu, nr 15
Zalău, județul Sălaj
Tel : +0260 662309
Fax: +0260 610249
e-mail : FinantePublice.Salaj@anaf

Către: U.A.T. COMUNA RUS
In atenția: Ordonatorului principal de credite

În conformitate cu prevederile HG. nr. 1293 / 2024 privind alocarea unor sume din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut in l de stat pe anul 2024, pentru finantarea unor cheltuieli din invatamantul preuniversitar, vă comunicăm că în bugetul dvs. intervin următoarele modificări

DENUMIRE INDICATOR	Cod indicator	Prevederi total an 2024-actualizat	INFLUENTE	Prevederi total an rectificat
Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor	11.02.02	1107.2	3.5	1110.7
TOTAL, din care :				
Finantarea drepturilor copiilor cu cerinte educationale speciale integrati in invatamantul de masa	6502 570201	37	3.5	40.5

Cu deosebită considerație

Cornel Magyar

Șef administrație

Sabina Ghiurca
Trezorier șef

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului UE 2016/679.

LM/1EX



ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEȚEAN

450058, Zalău, Piața 1 Decembrie 1918 nr. 11 • Tel.: +40 260 662 035/+40 260 614 120 • Fax: +40 260 661 097 • E-mail: office@csj.ro • Web: www.csj.ro

PREȘEDINTE,

Nr. 20.385 din 25. 10.2024



Către,

Comuna Rus

- În atenția Domnului Primar -

Prin Hotărârea nr. 137 din 25 octombrie 2024 a Consiliului Județean Sălaj, vi s-a repartizat suma de 65,00 mii lei, pe trim. IV, la partea de venituri cod 43.02.39.01 - „Subvenții acordate în baza contractelor de parteneriat sau asociere, pentru secțiunea de funcționare”, pentru întreținerea pe timp de iarnă a drumurilor județene, iar na 2024/2025 - tranșa I, iar la partea de cheltuieli, potrivit clasificății economice și funcționale, pe captole și titluri în funcție de natura și destinația acestora.

PREȘEDINTE,

DINU IANCU-SALAJANU

Director executiv,

Marușca Leontina Lucica

Consilier,

Labo Simona Carmen





Consilier,
Sur Ana Susana

Dr. Cosmin - Radu Vlaicu

SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,

Cu stimă,

Alăturat vă transmitem Hotărârea Consiliului Județean Salaj nr.137 adoptată în
ședința extraordinară din 25.10.2024, privind rectificarea bugetului propriu al
Județului și al instituțiilor și serviciilor publice subordonate Consiliului Județean Salaj,
pe anul 2024.

comunei

orașului -----

215

Către,
Primăria municipiului

PRIMĂRIA COMUNEI RUS
JUDEȚUL SĂLAJ
INTRARE NR. 3322
Ziua 04 luna 11 anul 2024

Nr. 20493/28.10.2024

Secretarul General al Județului



[Handwritten signature]

HOTĂRÂREA nr.137
din 25 octombrie 2024

privind rectificarea bugetului propriu al județului și al instituțiilor și serviciilor publice subordonate Consiliului Județean Sălaj, pe anul 2024

Consiliul Județean Sălaj, întrunit în ședință extraordinară;

Având în vedere:

- referatul de aprobare nr. 19993 din 21.10.2024 al președintelui Consiliului Județean;
 - raportul de specialitate nr. 19994 din 21.10.2024 al Direcției economice;
 - Hotărârea Guvernului Nr. 1213 din 2 octombrie 2024 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru unele unități administrativ-teritoriale;
 - prevederile art. 5, art. 19 alin. (2) și art. 36 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023;
 - prevederile art. 8 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar, cu modificările și completările ulterioare;
 - Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.129/30.09.2024 privind aprobarea Programului pentru pregătirea și întărirea diviziunilor județene din administrarea Consiliului Județean Sălaj, pentru perioada de iarnă 2024-2025;
 - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) coroborate cu cele ale alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
- In temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului propriu al Județului Sălaj și al instituțiilor și serviciilor publice subordonate Consiliului Județean Sălaj, pe anul 2024, astfel:

a) la partea de venituri:

- a.1) majorarea cu suma de 15.001,00 mii lei, astfel:**
 - a.1.1) 9.901,00 mii lei** – subcap. 11.02.06 suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2024 din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru finanțarea serviciilor sociale din sistemul de protecție a copilului, măsurilor de protecție de tip centre de zi și centre rezidențiale pentru persoane adulte cu handicap, conform HG nr. 1213 din 2 octombrie 2024;
 - a.1.2) 3.435,00 mii lei** subcap. 37.02.03 - Vârșăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local;
 - a.1.3) 1.665,00 mii lei** - subcap. 42.02.21 – Finanțarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap;

a.2) diminuarea cu suma de 3.435,00 mii lei - subcap. 37.02.04 - Vârșăminte din secțiunea

de funcționare;

b) la partea de cheltuieli

b.1) majorarea cu suma de 16.426,50 mii lei, din care:

- b.1.1)** 272,00 mii lei - subcap. 54.02.10, titlul 51 - transferuri din bugetul județului către instituții publice pentru finanțarea secțiunii de funcționare - Serviciul Public Comunitar de Evidență a Persoanelor Sălaj, suplimentarea sumelor alocate;
- b.1.2)** 140,00 mii lei - subcap. 60.02.02 titlul 20 - Aparare națională - Centrul Militar Județean, suplimentarea creditelor bugetare aprobate inițial pentru finanțarea secțiunii de funcționare;
- b.1.3)** 80,00 mii lei - subcap. 61.02.05 titlul 20 - Inspectoratul pentru Situații de Urgență "Porolissum" Sălaj, suplimentarea creditelor bugetare aprobate inițial pentru finanțarea secțiunii de funcționare;
- b.1.4)** 17,00 mii lei - subcap. 65.02.07.042 - Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă "Speranța" Zalău, suplimentarea creditelor bugetare aprobate pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare;
- b.1.5)** 75,00 mii lei - subcap. 65.02.07.043 - Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Șimleu Silvaniei, suplimentarea creditelor bugetare aprobate pentru finanțarea secțiunii de funcționare;
- b.1.6)** 50,00 mii lei - subcap. 66.02.06.03, titlul 51, articol 510139 - Transferuri din bugetele locale pentru finanțarea unităților de asistență socială și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sălaj - Centrul de Asistență Medico-Socială Illeanda, suplimentarea creditelor aprobate, aferente Secțiunii de funcționare;
- b.1.7)** 320,00 mii lei - subcap. 67.02.03 - Biblioteca Județeană "Tonita Scipione Bădescu" Sălaj, suplimentarea creditelor bugetare aprobate pentru finanțarea secțiunii de funcționare;
- b.1.8)** 400,00 mii lei - subcap. 67.02.03 paragraf 67.02.03.03, titlul 51 - transferuri din bugetul județului către instituții publice pentru finanțarea secțiunii de funcționare - Muzeul Județean de Istorie și Artă Zalău, suplimentarea sumelor alocate;
- b.1.9)** 800,00 mii lei - subcap. 67.02.03 paragraf 67.02.03.30, titlul 51 - transferuri din bugetul județului către instituții publice pentru finanțarea secțiunii de funcționare - Centrul de Cultură și Artă al Județului Sălaj, suplimentarea sumelor alocate;
- b.1.10)** 11.566,00 mii lei - cap. 68.02 Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sălaj, suplimentarea creditelor bugetare aprobate pentru finanțarea secțiunii de funcționare;
- b.1.11)** 240,00 mii lei - subcap. 68.02.12 - Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sălaj - Centrul de Asistență Medico-Socială Illeanda, suplimentarea creditelor aprobate pentru finanțarea secțiunii de funcționare;
- b.1.12)** 2.116,50 mii lei - cap. 84.02 subcap. 84.02.03 paragraf 84.02.03.01 - Drumuri și poduri județene, din care:
- b.1.12.1)** 194,00 mii lei - titlul 20 art. 20.02 reparații curente;
- b.1.12.2)** 1.922,50 mii lei - titlul 51, articol 51.01, alineat 51.01.70 - transfer din bugetul județului către unități administrative-teritoriale, în baza contractelor de asociere pentru întreținerea pe timp de iarnă (2024/2025) a drumurilor județene, transferul tranșei I, conform anexei nr. 1;
- b.1.13)** 350,00 mii lei - subcap. 80.02.01.1004, titlul 59, articolul 59.11 A.D.I. Fara Stivaniei, suplimentarea creditelor bugetare aprobate.
- b.2) diminuarea cu suma de 4.860,50 mii lei, din care:**
- b.2.1)** 350,00 mii lei - cap. 51.02.01, titlul 10, art. 10.01.01 Autorități executive, diminuarea creditelor bugetare aferente secțiunii de funcționare;
- b.2.2)** 120,00 mii lei - subcap. 67.02.03 - Biblioteca Județeană "Tonita Scipione Bădescu" Sălaj, diminuarea creditelor bugetare aprobate pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare, conform anexei nr. 15;
- b.2.3)** 4.390,50 mii lei - cap. 84.02 subcap. 84.02.03 paragraf 84.02.03.01 - Drumuri și poduri județene, din care:
- b.2.3.1)** 1.058,50 mii lei - titlul 51, articol 51.01, alineat 51.01.70 - transfer

din bugetul județului către unități administrativ-teritoriale, restituiri sume neutilizate pentru întreprinerea pe timp de iarnă (2023/2024) a drumurilor județene;

b.2.3.2) 3.332,00 mii lei – titlul 81, articol 81.04 - Rambursarea

împrumuturilor contractate pentru finanțarea protecției și finanțare UE, diminuarea creditelor aprobate în urma actualizării graficelor de rambursare.

Art. 2. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli aferent instituțiilor publice finanțate integral din bugetul local pentru: Județul Salaj – cap. 60.02 Apărare națională – Centrul Militar Județean, cap. 61.02.05 Inspectoratul pentru Situații de Urgență "Porolissum" al Județului Salaj; Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă "Speranța" Zalău; Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Șimleu Silvaniei, Biblioteca Județeană "Tomita Scipione Bădescu" Salaj și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Salaj, conform anexelor nr. 2-7.

Art. 3. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli aferent instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pentru: Serviciul Public Comunitar de Evidență a Persoanelor Salaj; Spitalul Județean de Urgență Zalău; Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Salaj Salaj - Centrul de Asistență Medico-Socială Ileana; Muzeul Județean de Istorie și Artă Zalău și Centrul de Cultură și Artă al Județului Salaj, conform anexelor nr. 8-12.

Art. 4. Se aprobă reactualizarea listei lucrărilor de administrare, întreținere și reparatii a drumurilor și podurilor județene, pe anul 2024 și estimări pentru anul 2025-2027, conform anexei nr.13.

Art. 5. Se aprobă reactualizarea Programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare al Consiliului Județean Salaj, pe anul 2024 și estimări pentru anul 2025-2027, conform anexei nr. 14.

Art. 6. Se aprobă reactualizarea Listei detaliate "Alte cheltuieli de investiții" pentru bugetul propriu al județului și al ordonativilor secundari și terțiar de credite din subordinea Consiliului Județean Salaj, pe anul 2024 și estimări pentru anul 2025-2027, conform anexei nr. 15.

Art. 7. Se aprobă reactualizarea Listei obiectivelor de investiții și a celorlalte cheltuieli asimilate acestora, pentru bugetul propriu al județului și al ordonativilor secundari și terțiar de credite din subordinea Consiliului Județean Salaj, pe anul 2024 și estimări pentru anul 2025-2027, conform anexei nr. 16.

Art. 8. Anexele nr. 1- 16 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 9. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează prezedintele Consiliului Județean Salaj și Direcția economică.

- Art. 10. Prezenta hotărâre se comunică la:
- Președintele Consiliului Județean Salaj;
 - Direcția juridică și administrație locală;
 - Direcția economică;
 - Direcția investiții și programe publice;
 - Direcția patrimoniu;
 - Direcția arhitect șef;
 - Serviciul achiziții publice, parteneriat public - privat și urmărirea contractelor;
 - Ordonatorii de credite specifice la art. 2 și art. 3;
 - Unitățile administrativ-teritoriale menționate în anexa nr. 1;
 - Administrația Județeană a Finanțelor Publice Salaj;
 - Trezoreria Municipiului Zalău.

Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,

Cosmin-Radu Vlaicu



Dinu Iancu-Sălajeanu

PREȘEDINTE,

Situația privind repartizarea
 sumelor pentru întreținerea drumurilor județene pe timp de iarnă, pe unități administrative-teritoriale, conform încadrării în nivelele de
 viabilitate aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 129 din 30 Septembrie 2024

Repartizarea surșelor pentru deszăpezirea iarna 2024-2025

Nr. Crt.	Comuna/Oraș	Nr. Acord	Denumire drum	Nivele de viabilitate									MILIEI				
				Nivel 1			Nivel 2			Nivel 3			NIV1	NIV2	NIV3	Total 2024/2025	Tranșă 2024
				De la km	la km	km	De la km	la km	km	De la km	la km	km					
1	Almașu	18.425/30.09.2024	DJ 103N			0,000			1,660	11,626	9,966	0,00	0,00	129,558,00	397,03	119,00	
			DJ 108N			0,000	17,317	27,380	9,563	27,380	37,656	10,276	0,00	133,882,00			133,588,00
2	Bănișor	18.426/30.09.2024	DJ 191E			1,090			11,290	10,250	0,000			0,00	154,35	46,00	
			DJ 110B			0,000			22,000	23,987	1,987	0,00	25,831,00	202,42			60,00
3	Bobota	18.427/30.09.2024	DJ 108A			7,430			21,280	13,890	0,000			208,200,00	208,20	62,00	
			DJ 105P			0,000	24,055	27,590	3,525					49,350,00			96,90
4	Camăr	18.430/30.09.2024	DJ 110B			0,000			38,000	41,658	3,658	0,00	0,00	47,554,00	86,06	25,00	
			DJ 110			0,000	16,475	22,622	6,147					86,058,00			0,00
5	Chieșd	18.433/30.09.2024	DJ 108F			17,750			28,800	11,050	0,000			29,315,00	195,07	58,00	
			DJ 191E			0,000			1,000					165,750,00			0,00
6	Crasna	18.434/30.09.2024												15,000,00	15,00	4,50	
			DJ 108A			40,000			57,113	17,113				256,695,00			0,00
7	Creața	18.435/30.09.2024	DJ 108N						2,800	13,050	10,250			0,00	143,50	43,00	
			DJ 109			0,000	31,976	43,000	11,024					143,500,00			0,00
8	Cuzăplac	18.436/30.09.2024	DJ 161						49,780	56,760	6,980			97,720,00	252,06	75,00	
			DJ 108T			0,000	8,564	13,186	4,642					64,988,00			0,00
9	Cehu Silvaniei	18.432/30.09.2024	DJ 196			28,000			28,900	0,900				13,500,00	243,76	73,00	
			DJ 108D			24,380			28,328	3,943				59,220,00			0,00
10	Dobrin	18.437/30.09.2024	DJ 108D			0,000			22,693	22,693				340,395,00	340,40	102,00	

Repartizarea sumelor pentru deszapeziri iarna 2024-2025

Nivele de viabilitate

MILEI

Nr. Crt.	Comuna/Oraș	Nr. Acord	Denumire drum	Nivele de viabilitate						NIV1	NIV2	NIV3	Total 2024/2025	Tranșă 2024			
				Nivel 1		Nivel 2		Nivel 3									
				De la km	la km	km	De la km	la km	km	De la km	la km	km					
14	Gălgău	18.439/30.09.2024	DJ 109F DJ 109E	3,667 17,600	6,967 28,000	3,000 11,000	0,000 0,850	0,850	0,850			3,000	45,000,00 165,000,00	11,900,00 0,00	0,00 0,00	221,90	66,00
15	Gârbou	18.440/30.09.2024	DJ 108B	6,600	21,237	14,637							219,555,00	0,00	0,00	219,56	65,00
16	Surduc	18.456/30.09.2024	DJ 108B DJ 110D DJ 110G	0,000 0,000	6,600 11,469	6,600 11,469	0,000 0,000	0,000 1,804	0,000 1,804			0,000 0,000	99,000,00 -72,035,00	0,00 0,00	0,00 0,00	271,04	81,00
	Comanda Paza	Comanda	DJ 110G			0,000	0,000	1,804	1,804				25,256,00			25,25	7,00
	Comanda Paza	Comanda	DJ 110A			0,000	0,000	12,500	12,500				175,000,00			202,35	60,00
	Comanda Paza	Comanda	DJ 110	0,000	16,475	16,475						2,104	0,00		27,352,00		
17	Hida	18.441/30.09.2024	DJ 109 DJ 110C			0,000	46,619	3,619	3,619			0,000	247,125,00	50,665,00	0,00	247,13	74,00
18	Heanda	18.443/30.09.2024	DJ 110C			0,000	7,595	7,595	7,595			0,000	0,00	106,330,00	0,00	106,33	31,00
	Comanda Paza	Comanda	DJ 108F	4,119	16,000	11,881		0,000	0,000			0,000	78,215,00	0,00	0,00	178,22	53,00
19	Lozna	19.846/17.10.2024	DJ 109E	41,743	62,880	21,137		4,300	4,300			0,000	17,055,00	0,00	0,00	317,06	95,00
20	Mișcișid	18.444/30.09.2024	DC 21				0,000	4,300	4,300			0,000	60,200,00	0,00	0,00	60,20	18,00
21	Năpradea	18.446/30.09.2024	DJ 108E	12,000	16,470	4,470	0,000	12,000	12,000			0,000	67,050,00	168,000,00	0,00	235,05	70,00
			DJ 110E			0,000		0,000	0,000			18,450	0,00	0,00	0,00	23,850,00	
22	Plopiș	18.448/30.09.2024	DJ 191D	0,000	13,013	13,013		0,000	0,000			0,000	195,195,00	0,00	0,00	435,05	130,00
23	Polana Bl.	18.449/30.09.2024	DJ 109F	6,967	10,370	3,403		0,000	0,000			0,000	51,045,00	0,00	0,00	51,05	15,00
			DJ 108S	0,000	0,850	0,850		0,000	0,000			0,000	12,750,00	0,00	0,00	218,90	65,00
24	Rus	18.450/30.09.2024	DJ 109E	28,000	41,743	13,743							206,145,00			276,08	82,00
25	Săg	18.452/30.09.2024	DJ 191D	13,013	31,418	18,405							276,075,00			276,08	82,00
26	Sărnașag	18.451/30.09.2024	DJ 110B			0,000	2,609	14,594	11,985			0,000	0,00	1,67,790,00	0,00	237,12	71,00
			DJ 108S			0,000	16,068	17,287	1,219			4,920	17,666,00	52,269,00		71,00	
27	Șimîșna	18.453/30.09.2024	DJ 108S DJ 109A			0,000	3,210	14,965	11,755			0,000	164,570,00	0,00	0,00	185,11	55,00
28	Someș Od.	18.455/30.09.2024	DJ 108A	64,792	81,478	16,686		0,000	0,000			0,000	250,290,00	0,00	0,00	250,29	75,00
29	Treznen	18.457/30.09.2024	DJ 108R	0,000	12,137	12,137		0,000	0,000			0,000	182,055,00	0,00	0,00	182,06	54,00
30	Vârșoț	18.459/30.09.2024	DJ 108G	0,000	30,263	30,263		0,000	0,000			0,000	453,945,00	0,00	0,00	453,95	136,00
31	Zalba	18.460/30.09.2024	DJ 108S			0,000	14,965	21,070	6,105			0,000	85,470,00	0,00	0,00	85,47	25,00
TOTAL				Nivelul I		297,113	Nivelul II		125,863	Nivelul III		67,880	4,456,695,000	1,762,082,000	882,440,000	7,101,29	2,116,5
U.A.T.						268,757			111,559			65,776	4,031,355,00	1,561,826,00	855,088,00	6,448,34	1,922,5
Județul Sălaj						28,356			14,304			2,104	425,340,000	200,256,000	27,352,000	652,95	194,0